L’adoption de la norme IFRS 15 n’a pas eu d’impact significatifs sur la présentation dans la mesure où la plupart de nos filiales présentaient
déjà les boni de fin d’année ainsi que des remises (cash discounts) en déduction du chiffre d’affaires.

Prestations de services
Les dispositions de la norme n’ont pas d’incidence significative sur le rythme de comptabilisation des produits, selon que la prise de
contrôle du service par le client s’effectue de manière ponctuelle ou continue.

Pour l’activité « Tolling » (participations fixes forfaitaires aux coûts de traitement déduites des achats de matières) menée par notre filiale
SNAM, l’analyse de l’impact IFRS 15 a conclu à une modification de la présentation des revenus (coût fixe retenu) venant en déduction de
la valeur d’achat des matières premières à recycler. Avant l’application de la norme IFRS 15, ces revenus étaient présentés en déduction de
la valeur d’achat des matières premières tandis qu’à partir du 1er janvier 2018, ces revenus ont été présentés comme du chiffre d’affaires
(cf. tableau récapitulatif ci-dessous).

FL
O

RI
D

IE
N

N
E

8

Le Groupe FLORIDIENNE a appliqué IFRS 15 à partir de 1 janvier 2018 avec retraitement des chiffres comparatifs.  L’impact est donné
dans le tableau ci-dessous :

 En k€ 31/12/2017 31/12/2017
Publié IFRS 15 Retraité

PRODUITS OPÉRATIONNELS 373.355 4.374 377.729
chiffre d’affaires 362.875 4.374 367.249
Autres produits d’exploitation 10.480 10.480

CHARGES OPERATIONNELLES (-) -351.414 -4.374 -355.788
Approvisionnements et matières premières -226.236 -4.374 -230.610
Frais de personnel -57.072 -57.072
Autres charges opérationnelles -68.106 -68.106

EBITDA 21.940 21.940
Amortissements et pertes de valeur -8.842 -8.842

RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 13.098 13.098

RÉSULTAT AVANT IMPÔTS 9.872 9.872
Impôts sur le résultat -1.851 -1.851

RÉSULTAT CONSOLIDÉ DE LA PÉRIODE 8.021 8.021

• �Amendements à IFRS 2 – Classification et évaluation des transactions dont le paiement est fondé sur des actions. Cet amendement
apporte des clarifications sur les paiements fondés sur des actions, lorsqu’ils sont réglés en instruments de capitaux propres ou en
trésorerie. Ces clarifications n’ont pas eu d’impact sur les états financiers du groupe.